Defensoria Pública do Estado da Paraíba
Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa - PB, 58020-680

Diário Oficial
Eletrônico

Defensoria Pública do Estado da Paraíba

Nº 316 João Pessoa - Disponibilização: Quarta-Feira, 14 de Setembro de 2022
Publicação: Quarta-Feira, 14 de Setembro de 2022 ANO 2022

Criado pela Lei nº 11.815 de 18 de dezembro de 2020.

Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal Nº 14.063 de 23 de Setembro de 2020.

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL

PORTARIA Nº 685/2022- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos, referentes ao período aquisitivo de 2021/2022, a
servidora ALANNA VIRGINIA SILVA DE AZEVEDO,  matrícula 780.105-8,  lotada nesta Defensoria  Pública,  com exercício na Comarca de
Bananeiras, com efeito retroativo ao dia 1º de setembro de 2022. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL. Em João Pessoa, 13 de setembro
de 2022. Publicada no Diário Eletrônico da Defensoria Pública em 12/09/2022. REPUBLICAR POR INCORREÇÃO.

PORTARIA Nº 693/2022- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-2, matrícula 780.060-6, Membro
desta Defensoria Pública, para responder em caráter especial pelo 2º Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande, a partir de 01 de setembro do
corrente ano, por 90 dias, sem prejuízo das suas funções e até ulterior deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL. Em João Pessoa, 13 de
setembro de 2022.

PORTARIA Nº 694/2022- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais,  RESOLVE  designar  o  Defensor  Público MARCEL JOFFILY DE SOUZA,  Símbolo DP-2,  matrícula  780.054-1,  Membro desta
Defensoria  Pública,  com  exercício  na  1ª  Vara  da  Comarca  de  Queimadas,  para  atuar  como  Curador  Especial,  nos  autos  da  Ação  Nº
0800228-76.2018.8.15.0111, em tramitação na Comarca de Boqueirão, em caráter especial e sem prejuízo de suas funções. Face o Defensor da
citada Comarca já patrocinar os interesses da parte autora. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL. Em João Pessoa, 13 de setembro de 2022.

PORTARIA Nº 695/2022- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE designar a Defensora Pública MARIA DE FÁTIMA DE SOUZA DANTAS, Símbolo DP-3, matrícula 70.034-7, Membro
desta Defensoria Pública, com exercício na 3ª Vara Mista da Comarca de Santa Rita, para atuar nos autos dos processos abaixo relacionados, sem
prejuízo  de  suas  funções.  -  Processo  nº  0801032-63.2018.8.15.0331-  Processo  nº  0801820-48.2016.8.15.0331  e  Processo  nº
0000095-22.2012.8.15.0291.  GABINETE  DO  DEFENSOR  PÚBLICO  GERAL.  Em  João  Pessoa,  13  de  setembro  de  2022.

PORTARIA Nº 696/2022- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE designar a Defensora Pública MARISE PIMENTEL FIGUEIREDO LUNA, Símbolo DP-3, matrícula 90.236-5, Membro
desta Defensoria Pública, para responder pela 2ª Vara da Fazenda da Comarca de Campina Grande, no período de 01 a 30 de setembro do corrente
ano, em virtude do afastamento para gozo de férias da Defensora Pública Carmem Noujain Habib Nacad El-Koure, em caráter especial e sem prejuízo
de suas funções. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL. Em João Pessoa, 13 de setembro de 2022.

PORTARIA Nº 699/2022- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE revogar a Portaria nº 179/2022-DPPG/GDPG, que designou a Defensora Pública ELIZABETH TELES PIMENTEL, Símbolo
DP-3, matrícula 91.614-5, Membro desta Defensoria, para o segundo exercício de substituição cumulativa junto a Mediação de Conflitos do Núcleo de
Atendimento de Mangabeira. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL. Em João Pessoa, 13 de setembro de 2022.

PORTARIA Nº 700/2022- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais,  RESOLVE  designar a Defensora Pública ELIZABETH TELES PIMENTEL, Símbolo DP-3,  matrícula 91.614-5,  Membro desta
Defensoria Pública, para Coordenar o Núcleo Especial de Conciliação, Mediação e Arbitragem - NECMA, como segunda substituição cumulativa, sem
prejuízo de suas funções e até ulterior deliberação. GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL. Em João Pessoa, 13 de setembro de 2022.

PORTARIA Nº 701/2022- DPPB/GDPG - O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE designar a Defensora Pública MARIA ELIZABETH MORAIS PORDEUS, Símbolo DP-3, Matrícula 87.772-7, Membro
desta Defensoria Pública, com titularidade e exercício na 2ª Vara Regional Criminal de Mangabeira, para responder como primeiro exercício de
substituição  cumulativa  pela  Mediação  de  Conflitos  do  Núcleo  de  Atendimento  de  Mangabeira,  sem  prejuízo  de  suas  funções  e  até  ulterior
deliberação.  GABINETE  DO  DEFENSOR  PÚBLICO  GERAL.  Em  João  Pessoa,  13  de  setembro  de  2022.

Resenha Nº 036/2022–DPPB/GDPG O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
Artigos 18 da Lei Complementar Nº 104/2012, e as alterações do Artigo 129 da Lei Complementar 169/2021, de 27 de dezembro de 2021, c/c a Lei
Complementar 58/2003, e de acordo com o Laudo da Perícia Médica Oficial, DETERMINA a publicação do deferimento do pedido de LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE:

Lotação Processo Matrícula Nome Dias Período

DPPB 2203//2022 152.586-7 IAPONIRA CAMPINA DE ASSIS PESSOA 15 De 22.08.2022 a 05.09.2022

DPPB 2125//2022 80.551-3 JOÃO ROCHA LIMA 90 De 18.07.2022 a 15.10.2022

DPPB 2185//2022 98.530-9 MARIA DA LUZ DA SILVA FERNANDES 60 De 21.08.2022 a 19.10.2022
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL. Em João Pessoa, 13 de setembro de 2022.